etiam illas res gestas iustiores esse et maiores putare. 16. Extremum illud est, ut quasi diffidens rogationi meae philosophiam ad te adlegem, qua nec mihi carior ulla unquam res in vita fuit nec hominum generi maius a deis munus ullum est datum. Haec igitur, quae mihi tecum communis est, societas studiorum atque artium nostrarum, quibus a pueritia dediti ac devincti soli prope modum nos philosophiam veram illam et antiquam, quae quibusdam otii esse ac desidiae videtur, in forum atque in rem publicam atque in ipsam aciem paene deduximus, tecum agit de mea laude, cui negari a Catone fas esse non puto. Quam ob rem tibi sic persuadeas velim, si mihi tua sententia tributus honos ex meis litteris fuerit, me sic existimaturum, quum auctoritate tua tum benevolentia erga me mihi quod maxime cupierim contigisse.

V.

M. Cato rationem reddit, quam ob rem ipse supplicationem Ciceroni non decreverit, decretam gaudet, se autem scribit honorificentius de Cicerone sensisse quam eos, qui decrevisset supplicationem. Scriptae sunt litterae a. u. c. 704.

M. CATO S. D. M. CICERONI IMP.

1. Quod et res publica me et nostra amicitia hortatur, libenter facio, ut tuam virtutem, innocentiam, diligentiam cognitam in maximis rebus domi togati, armati foris pari industria administrare gaudeam. Itaque quod pro meo iudicio facere potui, ut innocentia consilioque tuo defensam provinciam, servatum Ariobarzanis cum ipso rege regnum, sociorum revocatam ad studium imperii nostri voluntatem sententia mea et decreto laudarem, feci. 2. Supplicationem decretam, si tu, qua in re nihil fortuito, sed summa tua ratione et continentia rei publicae provisum est, dis immortalibus gratulari nos quam tibi referre acceptum mavis, gaudeo. Quod si triumphi praerogativam putas supplicationem et ideo casum potius quam te laudari mavis, neque supplicationem sequitur semper triumphus et triumpho multo clarior est senatum iudicare potius mansuetudine et innocentia imperatoris provinciam quam vi militum aut benignitate decorum retentam atque conservatam esse: quod ego mea

sententia censebam. 3. Atque haec ego ideo ad te contra consuetudinem meam pluribus scripsi, ut, quod maxime volo, existimes me laborare ut tibi persuadeam me et voluisse de tua maiestate, quod amplissimum sim arbitratus et quod tu maluisti factum esse gaudere. Vale et nos dilige et instituto itinere severitatem diligentiamque sociis et rei publicae praesta.

VI.

M. Cicero magnam se ex M. Catonis laudatione voluptatem percepisse profitetur, petitque, si favere noluerit in adipiscendo triumpho, saltem, ut, si adipiscatur, gaudeat. Scripta epistola est a. u. c. 704.

M. CICERO S. D. M. CATONI.

1. *Laetus sum laudari me*, inquit Hector, opinor apud Naevium, *abs te, pater, a laudato viro*. Ea est enim profecto iucunda laus, quae ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatione litterarum tuarum vel testimoniis sententiae dictae nihil est quod me non adsecutum putem. Idque mihi quum amplissimum tum gratissimum est, te libenter amicitiae dedisse quod liquido veritati dares. Et si non modo omnes, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua unum exstilis mirabile est, quem ego currum aut quam lauream cum tua laudatione conferrem? Nam ad meum sensum et ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilius quam ea tua oratio, quae est ad me perscripta a meis necessariis. 2. Sed causam meae voluntatis, non enim dicam cupiditatis, exposui tibi superioribus litteris: quae etiam si parum iusta tibi visa est, hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscendus honos, sed tamen, si deferatur a senatu, minime aspernandus esse videatur. Spero autem illum ordinem pro meis ob rem publicam susceptis laboribus me non indignum honore, usitato praesertim, existimaturum. Quod si ita erit, tantum ex te peto, quod amicissime scribis, ut quum tuo iudicio quod amplissimum esse arbitraris mihi tribueris, si id, quod malvero, acciderit, gaudeas. Sic enim fecisse te et sensisse et scripsisse video, resque ipsa declarat tibi illum honorem nostrum supplicationis iucundum fuisse, quod scri-

bendo adfuiſti. Haec enim ſenatus conſulta non ignoro ab amiciffimis eius, *de cuius honore agitur*, ſcribi ſolere. Ego, ut ſpero, te propediem videbo, atque utinam re publica meliore quam timeo!

VII.

M. Cicero C. Marcello patrueli, quod conſul designatus erat, gratulatur eique ſuam dignitatem commendat, a. u. c. 703.

M. CICERO PROCOS. S. D. C. MARCELLO COS. DESIG.

Maxima ſum laetitia adfectus, quum audivi conſulem te factum eſſe, eumque honorem tibi deos fortunare volo atque a te pro tua parentisque tui dignitate administrari. Nam quum te ſemper amavi dilexique tum mei amantiffimum cognovi in omni varietate rerum mearum, tum patris tui pluribus beneficiis vel defenſus triſtibus temporibus vel ornatus ſecundis et ſum totus veſter et eſſe debeo, quum praesertim matris tuae, graviffimae atque optimae feminae, maiora erga ſalutem dignitatemque meam ſtudia, quam erant a muliere poſtulanda, perſpexerim. Quapropter a te peto in maiorem modum, ut me abſentem diligas atque defendas.

VIII.

M. Cicero C. Marcello auguri de M. filii conſulatu gratulatur, ab eoque petit ut ſe abſentem defendat, a. u. c. 703.

M. CICERO PROCOS. S. D. C. MARCELLO COLLEGAE.

Marcellum tuum conſulem factum teque ea laetitia adfectum eſſe, quam maxime optaſti, mirandum in modum gaudeo, idque quum ipſius cauſa tum quod te omnibus ſecundiffimis rebus digniffimum iudico, cuius erga me ſingularem benevolentiam vel in labore meo vel in honore perſpexi, totam denique domum veſtram vel ſalutis vel dignitatis meae ſtudioſiffimam cupidiffimamque cognovi. Qua re gratum mihi feceris, ſi uxori tuae Iuniae, graviffimae atque optimae feminae, meis verbis eris gratulatus. A te id, quod conſueſti, peto, me abſentem diligas atque defendas.

IX.

M. Cicero M. Marcello gratulatur de fratris patruelis conſulatu ac petit ab eo, ne provincia ſibi prorogetur, a. u. c. 703.

M. CICERO PROCOS. S. D. M. MARCELLO COS.

1. Te et pietatis in tuos et animi in rem publicam et clariffimi atque optimi conſulatus C. Marcello conſule facti fructum cepiſſe vehementer gaudeo. Non dubito quid praesentes ſentiant: nos quidem longinqui et a te ipſo miſſi in ultimas gentes ad caelum mehercule tollimus veriffimis ac iuſtiſſimis laudibus. Nam quum te a pueritia tua unice dilexerim tuque me in omni genere ſemper ampliffimum eſſe et volueris et iudicaris, tum hoc vel tuo facto vel populi Romani de te iudicio multo acrius vehementiusque diligo, maximaque laetitia adficior, quum ab hominibus prudentiffimis virisque optimis, omnibus dictis factis, ſtudiis inſtitutis vel me tui ſimilem eſſe audio vel te mei. 2. Unum vero ſi addis ad praeclariffimas res conſulatus tui, ut aut mihi ſuccedat quam primum aliquis aut ne quid accedat temporis ad id, quod tu mihi et ſenatus conſulto et lege finiſti, omnia me per te conſecutum putabo. Cura ut valeas et me abſentem diligas atque defendas. 3. Quae mihi de Parthiſ nuntiata ſunt, quia non putabam a me etiam nunc ſcribenda eſſe publice, propterea ne pro familiaritate quidem noſtra volui ad te ſcribere, ne, quum ad conſulem ſcripſiſſem, publice viderer ſcripſiſſe.

X.

M. Cicero C. Marcello cos. exiſtimationem ſuam in decernenda ſupplicatione diligenter commendat, a. u. c. 704.

M. CICERO IMP. S. D. C. MARCELLO C. F. COS.

1. Quoniam id accidit, quod mihi maxime fuit optatum, ut omnium Marcellorum, Marcellinorum etiam — mirificus enim generis ac nominis veſtri fuit erga me ſemper animus — quoniam ergo ita accidit, ut omnium veſtrum ſtudio tuus conſulatus ſatis facere poſſet, in quem meae res geſtae lausque et honos earum poſſiffimum incideret, peto a te id, quod facillimum factu eſt, non aſpernante, ut confido, ſe-

natu, ut quam honorificentissimum senatus consultum litteris meis recitatis faciendum cures. 2. Si mihi tecum minus esset quam est cum tuis omnibus, adlegarem ad te illos, a quibus intellegis me praecipue diligi. Patris tui beneficia in me sunt amplissima: neque enim saluti meae neque honori amicior quisquam dici potest. Frater tuus quanti me faciat semperque fecerit esse hominem qui ignoret arbitror neminem. Domus tua denique tota me semper omnibus summis officiis prosecuta est. Neque vero tu in me diligendo cuiquam concessisti tuorum. Qua re a te peto in maiorem modum, ut me per te quam ornatissimum velis esse meamque et in supplicatione decernenda et in ceteris rebus existimationem satis tibi esse commendatam putes.

XI.

M. Cicero C. Marcello cos. gratias de supplicatione sibi decreta agit et propediem ad urbem se fore significat, a. u. c. 704.

M. CICERO IMP. S. D. C. MARCELLO COS.

1. Quantae curae tibi meus honos fuerit et quam idem exstiteris consul in me ornando et amplificando, qui fueras semper cum parentibus tuis et cum tota domo, etsi res ipsa loquebatur, cognovi tamen ex meorum omnium litteris. Itaque nihil est tantum quod ego non tua causa debeam facturumque sim studiose ac libenter. 2. Nam magni interest cui debeas: debere autem nemini malui quam tibi, cui me quum studia communia, beneficia paterna tuaque iam ante coniunxerant, tum accedit mea quidem sententia maximum vinculum, quod ita rem publicam geris atque gessisti, qua mihi carius nihil est, ut quantum tibi omnes boni debeant quominus tantumdem ego unus debeam non recusem. Quam ob rem tibi velim ii sint exitus, quos mereris et quos fore confido. Ego, si me navigatio non morabitur, quae incurrebat in ipsos etesias, propediem te, ut spero, videbo.

XII.

M. Cicero gratulatur L. Paulo de consulatu et ne sibi provincia prorogetur rogat, a. u. c. 703.

M. CICERO S. D. L. PAULO COS. DESIG.

1. Etsi mihi numquam fuit dubium quin te populus Ro-

manus pro tuis summis in rem publicam meritis et pro amplissima familiae dignitate, summo studio, cunctis suffragiis consulem facturus esset, tamen incredibili laetitia sum affectus, quum id mihi nuntiatum est, eumque honorem tibi deos fortunare volo a teque ex tua maiorumque tuorum dignitate administrari. 2. Atque utinam praesens illum diem mihi optatissimum videre potuissem proque tuis amplissimis erga me studiis atque beneficiis tibi operam meam studiumque navare! Quam mihi facultatem quoniam hic nec opinatus et improvisus provinciae casus eripuit, tamen, ut te consulem rem publicam pro tua dignitate gerentem videre possim, magno opere a te peto ut operam des, efficias ne quid mihi fiat iniuriae neve quid temporis ad meum annum munus accedat. Quod si feceris, magnus ad tua pristina erga me studia cumulus accedet.